ПРАВИТЕЛЬСТВО
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУН
КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 июля 2019 года № 308

г. Ижевск

Об утверяедении Порядка определения юридического лица,
индивидуального предпринимателя, участников договора простого
товарищества, которым свидетельства об осуществлении перевозок

по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок
и карты межмуниципального маршрута регулярных перевозок

выдаются без проведения открытого конкурса

В соответствии с частью 3.1 статьи 19 Федерального закона от 13 июля
2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» Правительство Удмуртской
Республики постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок определения юридического лица,
индивидуального предпринимателя, участников договора простого
товарищества, которым свидетельства об осуществлении перевозок по
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок и карты
межмуниципального маршрута регулярных перевозок выдаются без проведения
открытого конкурса.

УТВЕРЖДЁН
постановлением Правительства

Удмуртской Республики
от 25 июля 2019 года № 308

ПОРЯДОК
определения юридического лица, индивидуального предпринимателя,
участников договора простого товарищества, которым свидетельства

об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту
регулярных перевозок и карты межмуниципального маршрута

регулярных перевозок выдаются без проведения открытого конкурса

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения
юридического лица, индивидуального предпринимателя, участников договора
простого товарищества, которым свидетельства об осуществлении перевозок по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Удмуртской Республики (далее -  свидетельство об осуществлении перевозок) и
карты соответствующего маршрута регулярных перевозок (далее -  карты
маршрута регулярных перевозок) выдаются без проведения открытого конкурса
на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок.

2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в
соответствии с понятиями, установленными в Федеральном законе от 13 июля
2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон).

3. Без проведения открытого конкурса на право осуществления перевозок
по маршруту регулярных перевозок свидетельство об осуществлении перевозок
и карты маршрута регулярных перевозок выдаются в случаях, в срок и на
период, которые предусмотрены Федеральным законом.

4. Процедура определения юридического лица, индивидуального
предпринимателя, участников договора простого товарищества, которым
свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута регулярных
перевозок выдаются без проведения открытого конкурса на право
осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок, организуется
Министерством транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики
(далее -  Министерство).

5. В процедуре определения перевозчика могут участвовать юридические
лица, индивидуальные предприниматели, участники договора простого
товарищества (далее -  претенденты), соответствующие следующим
требованиям:

наличие лицензии на осуществление перевозок пассажиров
автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек;

непроведение ликвидации претендента -  юридического лица, отсутствие
решения арбитражного суда о признании банкротом претендента -
юридического лица, претендента -  индивидуального предпринимателя и об
открытии конкурсного производства;

отсутствие судебного решения об административном приостановлении
деятельности претендента;

наличие на момент подачи заявления на праве собственности или ином
законном основании транспортных средств, соответствующих максимальному
количеству и характеристикам, указанным в извещении, и отвечающих
обязательным требованиям безопасности транспортных средств.

6. При наступлении обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 19
Федерального закона (далее -  обстоятельства), в день наступления указанных
обстоятельств Министерство размещает на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (mindortrans.su)
(далее -  Официальный сайт) извещение о намерении выдать свидетельство об
осуществлении перевозок и карты маршрута регулярных перевозок без
проведения открытого конкурса (далее -  извещение).

7. В извещении указываются:
1) обстоятельства, послужившие основанием для размещения извещения;
2) наименование межмуниципального маршрута регулярных перевозок

(далее -  маршрут);
3) регистрационный номер маршрута;
4) порядковый номер маршрута;
5) протяженность маршрута;
6) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту;
7) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается

движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту;
8) характеристики транспортных средств (виды, классы, экологические

характеристики);
9) максимальное количество транспортных средств каждого класса,

которое допускается использовать для перевозок по маршруту;
10) режим работы на маршруте (расписание движения);
11) место приема заявлений о выдаче свидетельства об осуществлении

перевозок и карт маршрута регулярных перевозок без проведения открытого
конкурса (далее -  заявление).

8. Претендент, заинтересованный в получении свидетельства об
осуществлении перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, в день
размещения извещения на Официальном сайте Министерства обращается в
Министерство с заявлением по форме согласно приложению 1 к настоящему
Пор&цку за получением свидетельства об осуществлении перевозок и карт
маршрута регулярных перевозок, с представлением нарочным или по
электронной почте (mindortrans 18@mail.ru) следующих документов:

1) копий учредительных документов (для юридических лиц);
2) копии лицензии на осуществление перевозок пассажиров

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек;

mailto:18@mail.ru

3) копии договора простого товарищества (для участников договора
простого товарищества);

4) перечня транспортных средств, которые планируется задействовать
при осуществлении перевозок на маршруте (далее -  перечень), по форме
согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

5) копий паспортов транспортных средств и свидетельств о регистрации
транспортных средств, указанных в перечне;

6) копий документов, подтверждающих наличие на праве собственности
или на ином законном основании транспортных средств, указанных в перечне;

7) копий диагностических карт, содержащих сведения о соответствии
транспортных средств обязательным требованиям безопасности транспортных
средств, на каждое транспортное средство, указанное в перечне;

8) копий документов, подтверждающих оснащение тахографом
транспортных средств, в случаях, если установка тахографа является
обязательной в соответствии с законодательством.

Документы, предусмотренные подпунктами 1, 2 настоящего пункта,
представляются в отношении каждого участника договора простого
товарищества.

Заявление и прилагаемые к нему документы должны быть
пронумерованы, прошиты и скреплены печатью (при ее наличии) претендента.
Копии документов должны быть надлежащим образом заверены руководителем
претендента либо индивидуальным предпринимателем (уполномоченными ими
лицами).

Заявление с прилагаемыми к нему документами регистрируется
должностным лицом Министерства в день его поступления в журнале
регистрации заявлений о выдаче свидетельства об осуществлении перевозок и
карт маршрута регулярных перевозок без проведения открытого конкурса
(далее -  журнал регистрации) с указанием порядкового номера, даты и времени
(часы, минуты) его поступления.

. В случае если заявление подается представителем претендента,
предъявляется документ, подтверждающий полномочия лица действовать от
имени претендента.

9. Заявления и прилагаемые к ним документы претендентов
рассматриваются в день их подачи комиссией, создаваемой на основании
приказа Министерства, в порядке очередности их поступления, согласно дате и
времени регистрации в журнале регистрации. При рассмотрении заявления
комиссия проверяет претендента и представленные им документы на
соответствие требованиям пункта 5 и 8 настоящего Порядка.

10. Факты непроведения ликвидации претендента -  юридического лица,
отсутствие решения арбитражного суда о признании банкротом претендента -
юридического лица или претендента -  индивидуального предпринимателя, об
открытии конкурсного производства, об административном приостановлении
деятельности претендента Министерство самостоятельно проверяет на
основании информации, размещенной на официальных сайтах Федеральной

налоговой службы (www.egrul.nalog.ru) и федеральных арбитражных судов
Российской Федерации (www.arbitr.ru).

11. По результатам рассмотрения заявлений комиссия принимает
решение о выдаче свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута
регулярных перевозок претенденту (далее -  решение о выдаче) либо об отказе в
выдаче такого решения.

12. Основаниями для отказа в выдаче свидетельства об осуществлении
перевозок и карт маршрута регулярных перевозок без проведения открытого
конкурса являются:

несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 5
настоящего Порядка;

несоблюдение претендентом требований, указанных в пункте 8
настоящего Порядка;

непредставление или представление неполного комплекта документов,
указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

наличие в заявлении или в представленных претендентом документах
сведений, содержащих противоречивые или недостоверные данные;

определение в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка
претендента, которому свидетельство об осуществлении перевозок и карты
маршрута регулярных перевозок выдаются без проведения открытого конкурса.

13. В день рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов
Министерство информирует претендентов о принятом решении и о
необходимости явки в Министерство претендента, в отношении которого
принято решение о выдаче свидетельства об осуществлении перевозок и карт
маршрута регулярных перевозок, для их получения.

, 14. Свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута
регулярных перевозок выдаются в день после принятия решения о выдаче
первому претенденту, подавшему заявление и представившему документы,
отвечающему требованиям, установленным пунктами 5 и 8 настоящего
Порядка.

15. В случае если претендент не явился в течение дня после
информирования Министерством о принятом решении о выдаче и о
необходимости явки, такой претендент признается уклонившимся от получения
свидетельства об осуществлении перевозок и карты маршрута регулярных
перевозок.

В случае если претендент признан уклонившимся от получения
свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута регулярных
перевозок, Министерство предлагает получить свидетельство об
осуществлении перевозок и карты маршрута регулярных перевозок
претенденту, заявке которого присвоен очередной порядковый номер в журнале
регистрации.

В случае если единственный претендент признан уклонившимся от
получения свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута
регулярных перевозок, а также в случае, если по всем заявкам принято решение
об отказе в выдаче свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута

http://www.egrul.nalog.ru
http://www.arbitr.ru

регулярных перевозок либо не подано ни одной заявки, Министерство в
течение одного рабочего дня, следующего за днем установления одного из
указанных фактов, повторно размещает извещение на Официальном сайте
Министерства на условиях, предусмотренных настоящим Порядком.

16. Министерство не позднее дня, следующего за днем выдачи
свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута регулярных
перевозок, вносит сведения, предусмотренные статьей 26 Федерального закона,
в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в Удмуртской
Республике.

17. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники
договора простого товарищества, которым свидетельство об осуществлении
перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выданы без проведения
открытого конкурса, обязаны приступить к осуществлению регулярных
перевозок с даты, указанной в свидетельстве об осуществлении перевозок.

Приложение 1
к Порядку определения юридического лица,

индивидуального предпринимателя,
участников договора простого

товарищества, которым свидетельства об
осуществлении перевозок по

межмуниципальному маршруту регулярных
перевозок и карты межмуниципального

маршрута регулярных перевозок
выдаются без проведения открытого

конкурса

В Министерство транспорта
и дорожного хозяйства

Удмуртской Республики

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту

и карт маршрута регулярных перевозок без проведения открытого конкурса

(наименование, место нахождения (для юридических лиц), фамилия, имя и, если имеется, отчество, место
жительства (для индивидуальных предпринимателей), идентификационный номер налогоплательщика, который

осуществляет перевозки по маршруту регулярных перевозок (сведения указываются в отношении каждого
участника договора простого товарищества), телефон (факс), адрес электронной почты)

в лице_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество уполномоченного лица, контактный телефон)

просит выдать свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту №________

(порядковый номер и наименование маршрута)
и карты указанного маршрута регулярных перевозок без проведения открытого
конкурса на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок.

Настоящим заявлением подтверждаю, что в отношении_____________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество
индивидуального предпринимателя, участников простого товарищества)

не проводится процедура ликвидации (для юридического лица), отсутствует
решение арбитражного суда о признании банкротом юридического лица или
индивидуального предпринимателя и об открытии конкурсного производства, не
приостановлено и не аннулировано действие имеющейся у юридического лица,
индивидуального предпринимателя, хотя бы у одного из участников договора
простого товарищества лицензии на осуществление перевозок пассажиров
автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.

Приложение:__________________________________________________________________
(перечень прилагаемых документов с указанием количества листов)

(подпись, печать (для юридических лиц) (фамилия, имя, отчество руководителя
юридического лица, индивидуального
предпринимателя, уполномоченного

« »_____________ 2 0 __ года участника договора простого товарищества)

Приложение 2
к Порядку определения юридического

лица, индивидуального предпринимателя,
участников договора простого

товарищества, которым свидетельства
об осуществлении перевозок по
межмуниципальному маршруту
регулярных перевозок и карты
межмуниципального маршрута

регулярных перевозок выдаются без
проведения открытого конкурса

ПЕРЕЧЕНЬ
транспортных средств, которые планируется задействовать

при осуществлении перевозок на маршруте регулярных перевозок

№
п/п

Транспортное средство Год
выпуска

Регистра
ционный

номер
класс,

категория
марка количество

мест для
сидения/общая

пассажиро-
вместимость

принад
лежность

1 2 3 4 5 6 7

Примечания:
1. В графе 2 указываются соответствующая категория (М) и класс автобуса (особо

малый, малый, средний, большой, особо большой).
2. В графе 5 указывается принадлежность транспортного средства: находящееся в

собственности (С) (прилагаются заверенные копии ПТС); используемое по договору аренды
(ДА) с указанием номера и даты договора аренды (прилагаются копии договоров аренды и
ПТС); находящееся в лизинге (ДЛ) с указанием номера и даты договора финансовой аренды
(лизинга) (прилагаются копия лизингового договора и ПТС).

Перевозчик_____________/______________
(подпись) (Ф. И. О.)

М. П. (при наличии)
« » 20 года.